320
20

Z. n. 18.

18. iij.

VETERUM HEBRÆORUM
COMMENTUM

DE ADAMO PRIMUM CREATO ANDROGYNO
A JACOBO BOHMIO ALIISQUE PHILOSOPHIÆ TEUTONICÆ SECTATORIBUS
INCRUSTATUM HODIEQUE REVOCATUM ET EXPOLITUM
EXPLODENS

AD
ANNIVERSARIAM SOLENNITATEM

CONNUBIORUM

SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI

DOMINI

CHRISTIANI

DUCIS SAXONIÆ JULIÆ CLIVIÆ AC MONTIUM ANGARIÆ
ET WESTPHALIÆ LANDGRAFII THURINGIÆ MARCHIONIS MISNIÆ ET UTRIUS-
QUE LUSATIÆ COMITIS PRINCIPIS HENNEBERGÆ COMITIS MARCÆ RA-
VENSBERGÆ ET BARBIÆ DYNASTIÆ RAVENSTEINII &c.&c.&c.
PRINCIPIS AC DOMINI ET NUTRICII NOSTRI LONGE
CLEMENTISSIMI

ET
SERENISSIMÆ PRINCIPIS AC DOMINÆ

DOMINÆ

LUDOVICÆ

CHRISTINÆ

DUCIS SAXONIÆ JULIÆ CLIVIÆ AC MONTIUM ANGARIÆ ET WESTPHA-
LIÆ ET RELIQUARUM DITIONUM
PRINCIPIS AC DOMINÆ CLEMENTISSIMÆ
PIS VOTIS

IN
ORATIONE PUBLICA AC SOLENNI

D. XI. MAJIS A. C. IN AUDITORIO ILLUSTR. AUGUSTEI MAJORI
RECOLENDAM

ILL. AULÆ SERENISSIMÆ MINISTROS UTRIUSQUE REIP.
PROCERES CÆTEROSQUE LITERARUM FAUTO-
RES UT ET ILL. AUGUSTEI CIVES
SUMMA QUA DECET OBSERVANTIA ET HUMANITATE
INVITAT

M. CHRISTIANUS REINECCIUS, SS. TH. B.
CONSIL. SAXO-WEISSENFELS, ILL. AUGUSTEI RECTOR ET P. P.

Ntiquam istam Hebræorum fabulam esse, qua *Adamum* primum hominem statuunt creatum esse *marem & foeminam* in uno corpore conglutinatum, seu compositum ex *mare & foemina*; ipsa arguit *Aristophanis* apud *Platonem* narratio in tractatu quem *Symposium* inscripsit, quæ ita se habet: *Olim fuit tertium quoddam hominum genus ex mare & foemina compositum, cuius nomen solum nobis restat.* Huius tota species erat rotunda dorsum & latera circum habens, manus quatuor, eorundemque crura, vultus item duos tereti cervice connexos & omnino consimiles, ca-

puit utrisque vultibus contraversis unum, aures quatuor, genit alia duo &c. Provocat ad hanc narrationem ex Judæis *R. Menasse ben Israel* in Concil. Genf. qu. 8. p. 15. ed. Lat. & ex Christianis in antiqua Ecclesia illam adducit *Eusebius Præpar. Ev. l. 12. n. 12. p. 385.*, ut alios scilicet. Ipse autem *R. Menasse* Veterum Hebræorum sententiam geminam refert ex *Bereſchit Rabba*, quarum alteram amplexus *R. Semuel* Adamum costa una abundasse, indeque formatam Evam putabat. At *R. Semuel ben Nahman*, mulierem conjunctim cum Adamo creatam & quasi pice agglutinatam scapulis ejus existimabat, ita ut a fronte Adamus, a tergo Eva esset. Priorem opinionem probarunt *R. Mosche* in Directore suo, *Arana, Abrahanel, Ben Sueb, Sem Tob, Alcheb* aliique in glossis suis; qui verba: *marem & foeminam creavit eos*, ita intelligenda ajunt, ut mulier non acta sed potentia creata sit cum homine, videlicet in costa illa, ex qua postea Deus Evam formavit. Nec alteri opinioni sui desunt Fautores, quorum in numero est *R. Selomo, Aben Ezra, Rabenu Bahye, R. Eliezer Germanus & Isbaac Karus* in glossis suis. Qui uno ore ajunt, hunc Scripturæ locum magis secundum verba ipsa accipi debere, eoque Adamum & Evam primo non bicorporos sed concorporos fuisse, & corpus hoc vocatum Adam, quæ vox *marem & foeminam* simul denotet propriaque significatione ambos contineat. Et posteriorem hanc sententiam *R. Menasse* suo judicio ita approbat, ut tamen *R. Salomonis* sententiam non quicquam difficultatis relinquere addat. Sunt autem verba *R. Salomonis* in Comment in Gen. infra dicit ipse *Moses*: & sumit מעוררוי אמת אמת *unam de costis ejus &c.* Ubi *Meorasch Aggadab* ait quod ere averit Deus eum hominem duarum facierum prima creatione, deinde vero divisit eum. Sed litera Scripturæ hoc potius est, quod hic doceat te, ambos creatos esse die sexta, quomodo se habuerit creatio eorum non exponat tibi; exponat vero alio loco; sc. capite sequenti secundo Geneſeos. Fatetur itaque *R. Salomo* Literam Scripturæ istud non dicere. Et *R. Moses Maimonides* in More Nebochim P. 2. c. 30. p. 280. recitat huic traditioni: *Adam & Eva creati fuerunt sicut unus, & tergis vel dorso conjuncti, postea à Deo divisi fuerunt, qui dimidiam illam partem accepit, & fuit Eva, & adducta fuit ad ipsum;* subjicit: Quanta vero est ignorantia illius, qui non intelligit, hæc secundum sensum aliquem occultum intelligenda esse! Ita & alii plures inter Judæos deserunt literalem hujus traditionis sensum & ad occultum & mysticum confugiunt, qualem *Paulus Slevogtius* Disp. Ac. XXI. contra Hebræos p. 491. pluribus descripsit. Neque rationes, quas *R. Menasse Ben Israel* pro hac Veterum Hebræorum opinione adduxit, satis firmæ sunt. Nomen enim אמת licet mari & foeminae tribuatur, non tamen notat androgynum talem, nec Deus dicitur androgynum talem creasse hominem, sed hominem collective sc. marem & foeminam Gen. 1, 27., qui mox plurali pronominis numero: creavit אמת eos, distinguntur. Et gratis porro huc faciat locus Pl. 139, 5. in quo de se ipso, non autem de Adami prima creatione loquitur *David*, ubi illud קדם וקדם אמת *pone & ante* i. e. ab anteriori & posteriori parte obse disti me, aut si ita velis formasti me, nulla meci parte sive anteriori sive posteriori à Deo non creatis? Non autem sensum refert: à posteriori parte seu à tergo foeminam & ab anteriori parte Virum me formasti; qui sensus non nisi Rabbini in mentem venire potuit. An autem costa illa ordinaria fuerit an extraordinaria & supernumeraria, quicquid status, partum facit ad rem. Nec enim inde vel perfectioni primi hominis quicquam decederet, dum Deus ipse ejus locum repleverit & carne clauferit, nec monstruosus Adam antea fuisse argui poterit ob costam supernumerariam certo fini à Deo destinatam. Præterea licet non expresse Evæ inspirata dicatur anima, animata tamen & viva facta legitur à Deo & similis Viro, ex costa Viri animata & viva, ut non opus sit ad inspirationem Adamo factam regredi, quid-